



Tlf: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

DANSK FOLKEHJÆLP

ÅRSRAPPORT

2015

CVR-NR. 20 55 34 13

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Organisationsoplysninger	
Organisationsoplysninger	2
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors påtegning	4-5
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Anvendt regnskabspraksis	7-8
Resultatopgørelse	9-10
Balance	11-12
Noter	13-15

ORGANISATIONSOPLYSNINGER

Organisationen	Dansk Folkehjælp Brovejen 4 4800 Nykøbing F. Telefon: 70 220 230 Telefax: 70 220 334 Hjemmeside: folkehjaelp.dk CVR-nr.: 20 55 34 13 Stiftet: 31. juli 1907 Hjemsted: Guldborgsund Kommune Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Thomas Egesborg Pedersen, formand Morten Lynggaard Jensen, næstformand Tonny Smith-Hansen Henning Olesen Heidi Vinter Cramer Erik Sørensen Nina Ørsted Andresen Svend Aage Hansen Carl-August Paulsen Ulrik Havshøj
Daglig ledelse	Formand Thomas Egesborg Pedersen Næstformand Morten Lynggaard Jensen Generalsekretær Klaus Nørlem
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V
Pengeinstitut	Arbejdernes Landsbank Langgade 32 4800 Nykøbing F

LEDELSESBERETNING

Årsregnskab 2015 udviser et positivt resultat før afskrivninger på 1.837.150 kroner og et resultat efter afskrivninger på 757.125 kroner. Det er for Dansk Folkehjælp et tilfredsstillende resultat, idet der for regnskabsåret foretages de sidste og store afskrivninger på anskaffelse af nyt kontordomicil i Nykøbing F. Der er således foretaget en fuld afskrivning på anskaffelse og istandsættelse af bygningen, som i dag repræsenterer en markedsværdi på 8 mio. kr.

Kontingentindtægterne fastholdes nogenlunde. Et mindre fald skal tilskrives medlemsnedgang blandt organisationen kollektive medlemmer. På kursusområdet må Dansk Folkehjælp igen notere en nedgang i indtægterne. Det er sammenhæng med nedgang i antallet af solgte kurser på virksomhedsområdet og faldende indtægter til projekter i kursusafdelingen.

Indtægterne på national og international afdelinger i forhold til Dansk Folkehjælps egne projekter øges på begge områder. Dette er tilsvarende tilfredsstillende, idet det er organisationens ambition at have en samlet omsætning på over 100 millioner kroner.

På det nationale område stiger omsætningen fra 37,5 mio. kroner til samlet 40,5 mio. kroner. Samtidig kan vi notere os en omsætningsnedgang blandt lokalafdelingerne fra 7,3 til 4,8 mio. kroner. Det er sammenhængende med, at Dansk Folkehjælps lokalafdeling i Vejle solgte deres ejendom i 2014, som følge heraf steg afdelingernes samlede omsætning væsentligt i dette år

På det internationale område stiger omsætning fra 15,4 mio. kroner til samlet 30,8 mio. kroner. Et flot resultat som tager afsæt i flere Danida bevillinger samt Dansk Folkehjælps deltagelse i DR og TV2 indsamlingen Hjælp Nu. Dansk Folkehjælps konsortiumsamarbejder i Afghanistan via DACAAR falder med 12 mio. kroner sammenlignet med sidste år.

Kombinationen af en styrket position på det private indsamlingsmarked og evnen til at vækste på vores projektmidler gør, at Dansk Folkehjælp samlet set har en omsætningsstigning på mere end 10 procent i regnskabsåret 2015.

På udgiftssiden sænker Dansk Folkehjælp samlet set sine omkostninger fra 9,4 til 8,7 mio. kroner. Også det må anses for tilfredsstillende, at vi i en vækstperiode samlet set formår at holde organisationens administrative omkostninger i ro. De direkte personale- og administrationsomkostninger holdes samlet set på niveau med regnskabsåret 2014.

Organisationens egenkapital udgør 23 mio. kroner, hvilket generelt set er fornuftigt set i forhold til organisationens samlede drift og omsætningsniveau. Dansk Folkehjælps økonomi er fortsat sund, og niveauet for vores egenkapital matcher de forpligtigelser og økonomiske risici, som organisationen påtager sig via vores projekt- og programforpligtigelser. Der er væsentlige risici forbundet med at arbejde i skrøbelige stater verden over.

Tak til BDO for godt samarbejde, som det fremgår af årsregnskabet gives der igen godkendelse af organisationens regnskab, der tages som tidligere forehold for lokalafdelingens indtægter, idet disse regnskaber revideres af egne valgte revisorer.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2015 kr.	2014 tkr.
Kontingenter.....		2.090.605	2.333
Kursusmateriale m.v.....		1.018.181	1.380
Kurser og projekter.....		2.290.720	3.157
Tips og Lotto Puljen.....		2.143.169	2.137
Kulturstyrelsen.....		429.973	1.039
Bidragydere.....		404.558	199
Indtægter, driftsmidler.....		1.203.759	980
Indtægter af værdipapirer.....		470.793	193
Renter og kursregulering af valuta.....		298.918	410
		10.350.676	11.828
Overført fra 2014.....		6.105.370	7.351
Overført til/fra internationale projekter.....		-1.500.000	-835
Indtægter 2015, afdelinger.....		4.893.732	7.307
Indsamlet 2015.....		31.014.692	23.741
Nationale projekter.....		40.513.794	37.564
Overført fra 2014.....		3.526.012	4.240
Overført til/fra nationale projekter.....		1.500.000	835
Indsamlet 2015.....		25.296.529	10.371
Internationale projekter.....		30.322.541	15.446
Konsortier.....	3	38.153.500	50.438
Konsortier.....		38.153.500	50.438
INDTÆGTER I ALT.....		119.340.511	115.276
Kursusmateriale m.v.....		-920.691	-913
Kurser og projekter.....		-1.799.039	-1.643
Folkehjælpsbladet.....		-23.289	-140
Udgifter driftsmidler.....		-264.542	-214
Personaleomkostninger.....	1	-2.328.905	-2.624
Administrationsomkostninger.....		-2.265.903	-1.798
Ejendomsudgifter.....	2	-518.606	-1.641
Repræsentation, rejser og mødeudgifter.....		-392.551	-428
Renter og kursregulering af valuta.....		0	0
		-8.513.526	-9.401
Brugt 2015.....		-30.412.139	-24.152
Afdelinger 2015.....		-4.893.732	-7.307
Overført til 2016.....		-5.207.923	-6.105
Nationale projekter.....		-40.513.794	-37.564
Brugt 2015.....		-18.930.747	-11.861
Tilbagebetalt uforbrugte projektmidler til donor.....		0	-58
Overført til 2016.....		-11.391.794	-3.526
Internationale projekter.....		-30.322.541	-15.445
Konsortier.....		-38.153.500	-50.438
Konsortier.....	3	-38.153.500	-50.438
OMKOSTNINGER I ALT.....		-117.503.361	-112.848
RESULTAT FØR AFSKRIVNINGER.....		1.837.150	2.428

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2015 kr.	2014 tkr.
RESULTAT FØR AFSKRIVNINGER.....		1.837.150	2.428
Afskrivninger.....	4	-1.080.025	-1.044
ÅRETS RESULTAT.....		757.125	1.384
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Hensættelse til projekter.....		219.973	900
Overført overskud.....		537.152	484
I ALT.....		757.125	1.384

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2015 kr.	2014 tkr.
Ejendom, Nykøbing F.....	5	7.772.446	8.011
Ejendom, Region Vest, Østbirk.....	5	558.343	605
Ejendommen Rougsøvej 314, Randers.....	5	0	0
Driftsmidler.....	6	1.863.793	2.300
Materielle anlægsaktiver.....		10.194.582	10.916
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder.....		20.119	29
Andre værdipapirer.....		14.590.809	12.168
Finansielle anlægsaktiver.....		14.610.928	12.197
ANLÆGSAKTIVER.....		24.805.510	23.113
Varebeholdninger.....		348.559	285
Diverse tilgodehavender.....		14.736.374	9.394
Andre værdipapirer.....		1.000	1
Øvrige omsætningsaktiver.....		1.000	1
Likvide beholdninger.....		14.949.501	13.254
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		30.035.434	22.934
AKTIVER.....		54.840.944	46.047

BALANCE 31. DECEMBER

PASSIVER	Note	2015 kr.	2014 tkr.
Saldo 1. januar.....		22.272.624	21.315
Overførte andels- og støttebeviser fra Region Vest.....		0	474
Overført af årets resultat.....		537.152	484
Støttebeviser.....		195.000	195
EGENKAPITAL.....		23.004.776	22.468
Nationale projekter.....		5.207.923	6.105
Internationale projekter.....		11.391.794	3.526
Hensættelse til egenfinansiering af aktiviteter og projekter.....		3.483.350	3.276
Nedrivning af ejendommen Rougsøvej 314, Randers.....		210.000	150
HENSATTE FORPLIGTELSER.....		20.293.067	13.057
Prioritetsgæld, Brovejen 4, Nykøbing F.....		6.407.579	6.451
Gæld til tilknyttede virksomheder.....		30.619	39
Langfristede gældsforpligtelser.....		6.438.198	6.490
Beregnete feriepenge funktionærer.....		1.015.288	964
Anden gæld.....		4.089.615	3.068
Kortfristede gældsforpligtelser.....		5.104.903	4.032
GÆLDSFORPLIGTELSER.....		11.543.101	10.522
PASSIVER.....		54.840.944	46.047
Bevillinger, nationale- og internationale projekter	7		
Eventualposter mv.	8		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	9		

NOTER

	2015 kr.	2014 tkr.	Note
Personaleomkostninger			
Personaleomkostninger.....	6.822.774	7.363	1
Projektadministration.....	-4.493.869	-4.739	
	2.328.905	2.624	
Ejendomsudgifter			
Region øst.....	35.590	36	2
Region vest.....	-49.076	-34	
Industriparken.....	1	85	
Ejendom, Rougsøvej 314, Randers.....	66.358	156	
Ejendom, Adelgade 12 (Præstø).....	21.175	0	
Brovejen 4, Nykøbing F.....	444.558	1.398	
	518.606	1.641	
Konsortier			
DACAAR, konsortieandel 50%.....	-38.153.500	-50.438	3
	-38.153.500	-50.438	
Afskrivninger			
Ejendomme.....	285.923	425	4
Driftsmidler.....	1.073.282	1.048	
Realisationsavancer/tab.....	-279.180	-429	
	1.080.025	1.044	
Materielle anlægsaktiver			
		Birk holmvej 1 Østbirk	Rougsø- vej 314 Randers
Kostpris 1. januar 2015.....	13.311.939	1.759.785	323.388
Kostpris 31. december 2015.....	13.311.939	1.759.785	323.388
Afskrivninger 1. januar 2015.....	5.300.716	1.154.296	323.388
Årets afskrivninger	238.777	47.146	0
Afskrivninger 31. december 2015.....	5.539.493	1.201.442	323.388
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2015..	7.772.446	558.343	0

NOTER

	2015 kr.	2014 tkr.	
Driftsmidler			6
Kostpris 1. januar	4.138.659	2.535	
Tilgang	725.818	2.055	
Afgang	-454.215	-452	
Kostpris 31. december	4.410.262	4.138	
Afskrivninger 1. januar	1.839.082	1.068	
Årets afskrivninger	1.073.282	1.048	
Tilbageførsel af afskrivninger på afhændede aktiver	-365.895	-277	
Afskrivninger 31. december	2.546.469	1.839	
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.863.793	2.299	

	Samlet Bevilling	Udbetalt i året	
Bevillinger, nationale- og internationale projekter			7
Socialministeriet, Tips- og Lotto Puljen, LOTFRI	2.143.169	-	
Indenrigs- og Socialministeriet, projekt "Mit Net Nu" 2014/2015	700.000	302.862	
Indenrigs- og Socialministeriet, projekt "Mit Net Nu" 2015/2016	465.075	315.101	
Socialministeriet, Tips- og Lotto Puljen til særlige sociale formål	300.000	15.000	
Kulturstyrelsen, Tips- og Lotto Puljen til almennyttige konkrete formål	429.973	429.973	
Arbejdsmarkedets Feriefond, ferieophold i 2014	8.900.000	1.255.512	
Arbejdsmarkedets Feriefond, ferieophold i 2015	11.497.735	9.547.838	
Social-, Børne-, og Integrationsministeriet, julehjælp 2015	730.886	730.886	
Socialministeriet, Etablering af frivillig gældsrådgivning 2014/15	644.500	313.500	
Socialministeriet, Etablering af frivillig gældsrådgivning 2015/16	644.500	323.500	
RØK Økonomisk Rådgivning	200.000	153.040	
SAMVIK	300.000	218.800	
Ministry of Education, Kabl M&E II, 649.105 USD	4.349.004	-	
UNODC, 1.045.477 USD	7.004.696	-	
CISU, Uganda, CIDI 2014 - 2017	2.889.157	1.926.104	
CISU, Uganda CLUES II 2015 - 2017	992.766	496.382	
CISU, Somalia, WASH 2014 - 2017	2.484.462	1.242.230	
CISU, Tanzania miniprojekt	73.515	-	
CISU, Tanzania WASH 2015 - 2018	3.595.354	600.000	
CISU, Kenya WASH 2014 - 2017	2.992.158	498.693	
Den Norske Udenrigsministerium 152 kollegieværelser, 7,4 mio. nok	17.460.000	1.492.697	
Det Norske Udenrigsministerium, skoler i Faryab, NOK 19.400.000	15.520.000	5.943.034	
HjælpNu Danmarks Indsamling	4.068.001	4.068.001	
	88.384.951	29.873.153	

NOTER

Note

Eventualposter mv.

Organisationen har indgået en række lejemål vedrørende genbrugsbutikker. Lejemålene kan opsiges med 3-6 måneders varsel. Den årlige leje udgør 1.038 tkr. Lejeforpligtelser for kontorlokale mv. kan opsiges med 3 måneders varsel. Den årlige leje hertil udgør 63 tkr.

8

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement med pengeinstitut er der afgivet følgende sikkerheder:

9

	Bogført værdi af pantsatte aktiver	Nominelt beløb af pant
Ejerpantebrev i ejendommen Birkholmvej 1, Østbirk.....	558.343	500.000

Af organisationens likvide beholdninger er 13.538 tkr. spærret til fordel for forpligtelser overfor eksterne samarbejdspartnere.